

31.1.2024

A9-0014/202

Amendamentul 202

Marina Measure, Manon Aubry, Leila Chaibi
în numele Grupului The Left

Raport

A9-0014/2024

Jessica Polfjård

Plantele obținute prin anumite noi tehnici genomice și alimentele și furajele derivate din ele
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Propunere de regulament

Considerentul 36

Textul propus de Comisie

Amendamentul

(36) Plantele tolerante la erbicide sunt ameliorate cu trăsături de toleranță intenționată la erbicide, pentru a fi cultivate în combinație cu utilizarea erbicidelor respective. Dacă nu este realizată în condiții adecvate, o astfel de cultivare poate duce la dezvoltarea de buruieni rezistente la erbicidele respective sau la necesitatea de mărire a cantităților de erbicide aplicate, indiferent de tehnica de ameliorare. Din acest motiv, este necesar ca plantele NTG care prezintă trăsături de toleranță la erbicide să nu fie eligibile pentru stimulente în prezentul cadru. Cu toate acestea, este necesar ca în prezentul regulament să nu se prevadă alte măsuri specifice privind plantele NTG tolerante la erbicide, deoarece astfel de măsuri sunt luate la nivel orizontal în [Propunerea Comisiei de Regulament al Parlamentului European și al Consiliului privind producția și comercializarea materialului de reproducere a plantelor în Uniune].

eliminat

Or. fr

31.1.2024

A9-0014/203

Amendamentul 203

Marina Measure, Manon Aubry, Leila Chaibi

în numele Grupului The Left

Raport

A9-0014/2024

Jessica Polfjärd

Plantele obținute prin anumite noi tehnici genomice și alimentele și furajele derivate din ele (COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Propunere de regulament

Considerentul 37

Textul propus de Comisie

Amendamentul

(37) Pentru a **se crea posibilitatea ca plantele NTG să contribuie la** obiectivele de sustenabilitate ale Pactului verde, ale Strategiei „De la fermă la consumator” și ale Strategiei privind biodiversitatea, este necesar să se **faciliteze** cultivarea de plante NTG în Uniune. **În acest scop, este nevoie de previzibilitate pentru amelioratori și fermieri în ceea ce privește posibilitatea de cultivare a unor astfel de plante în Uniune. Prin urmare, posibilitatea pe care o au statele membre, în temeiul articolului 26b din Directiva 2001/18/CE, de a adopta măsuri de restricționare sau de interzicere a cultivării de plante NTG de categoria 2 pe întregul lor teritoriu sau în părți ale acestuia ar submina aceste obiective.**

(37) Pentru a **respecta** obiectivele de sustenabilitate ale Pactului verde, ale Strategiei „De la fermă la consumator” și ale Strategiei privind biodiversitatea, este necesar să se **interzică** cultivarea de plante NTG în Uniune.

Or. fr

31.1.2024

A9-0014/204

Amendamentul 204

Marina Mesure, Manon Aubry, Leila Chaibi
în numele Grupului The Left

Raport

A9-0014/2024

Jessica Polfjärd

Plantele obținute prin anumite noi tehnici genomice și alimentele și furajele derivate din ele (COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Propunere de regulament

Considerentul 37 a (nou)

Textul propus de Comisie

Amendamentul

(37a) Obiectivele în materie de durabilitate ale Pactului verde, ale Strategiei „De la fermă la consumator” și ale Strategiei în domeniul biodiversității necesită o acțiune fermă a UE pentru o tranziție agroecologică a sistemelor agricole. O astfel de tranziție este, prin însăși principiile sale, contrară utilizării instalațiilor de NTG. În plus, introducerea deliberată pe piață și diseminarea în mediu a plantelor NTG expun sistemele agricole ecologice la contaminarea încrucișată a parcelelor prin fenomene naturale precum vântul sau polenizarea, care ar putea pune în pericol credibilitatea etichetelor lor, până la eliminarea lor.

Or. fr

31.1.2024

A9-0014/205

Amendamentul 205

Marina Mesure, Manon Aubry, Leila Chaibi

în numele Grupului The Left

Raport

A9-0014/2024

Jessica Polfjärd

Plantele obținute prin anumite noi tehnici genomice și alimentele și furajele derivate din ele (COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Propunere de regulament

Considerentul 37 b (nou)

Textul propus de Comisie

Amendamentul

(37b) Strategia „De la fermă la consumator” adoptată de Parlamentul European intenționează să ajungă la 25 % din terenurile cultivate în Europa în cadrul unui model de producție ecologică până în 2030. Pentru a atinge acest obiectiv, introducerea în ecosisteme a plantelor NTG trebuie să fie precedată de o evaluare a impactului asupra efectelor pe care le-ar avea asupra dezvoltării agriculturii ecologice.

Or. fr

31.1.2024

A9-0014/206

Amendamentul 206

Marina Mesure, Manon Aubry, Leila Chaibi

în numele Grupului The Left

Raport

A9-0014/2024

Jessica Polfjärd

Plantele obținute prin anumite noi tehnici genomice și alimentele și furajele derivate din ele (COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Propunere de regulament

Considerentul 38

Textul propus de Comisie

Amendamentul

(38) Se estimează că normele speciale stabilite în prezentul regulament cu privire la procedura de autorizare a plantelor NTG de categoria 2 vor conduce la o cultivare mai intensă în Uniune de plante NTG de categoria 2 în comparație cu situația permisă în prezent de actuala legislație a Uniunii privind OMG-urile. Apare astfel necesitatea ca autoritățile publice ale statelor membre să definească măsuri de coexistență, prin care să se echilibreze interesele producătorilor de plante convenționale, ale producătorilor de plante ecologice și ale producătorilor de plante modificate genetic, astfel încât ei să poată alege între diferite tipuri de producție, în concordanță cu obiectivul ca 25 % din terenurile agricole să fie ocupate de agricultura ecologică până în 2030, astfel cum este înscris în Strategia „De la fermă la consumator”.

eliminat

Or. fr

31.1.2024

A9-0014/207

Amendamentul 207

Marina Measure, Manon Aubry, Leila Chaibi
în numele Grupului The Left

Raport

A9-0014/2024

Jessica Polfjärd

Plantele obținute prin anumite noi tehnici genomice și alimentele și furajele derivate din ele
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Propunere de regulament

Considerentul 39

Textul propus de Comisie

Amendamentul

(39) Pentru a se îndeplini obiectivul de asigurare a funcționării eficiente a pieței interne, este necesar ca plantele NTG și produsele conexe să beneficieze de libera circulație a mărfurilor, cu condiția să respecte cerințele altor acte legislative ale Uniunii.

eliminat

Or. fr

31.1.2024

A9-0014/208

Amendamentul 208

Marina Measure, Manon Aubry, Leila Chaibi

în numele Grupului The Left

Raport

A9-0014/2024

Jessica Polfjärd

Plantele obținute prin anumite noi tehnici genomice și alimentele și furajele derivate din ele (COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Propunere de regulament

Considerentul 40

Textul propus de Comisie

(40) Având în vedere **noutatea** NTG-urilor, va fi important să se monitorizeze îndeaproape dezvoltarea de plante și produse NTG și prezența acestora pe piață și să se evalueze **orice impact al** acestora asupra sănătății umane și animale, asupra mediului și asupra sustenabilității mediului, a sustenabilității economice și a sustenabilității sociale. ***Este necesar să se colecteze informații cu regularitate, iar în termen de cinci ani de la adoptarea primei decizii prin care se permite diseminarea deliberată sau comercializarea de plante NTG sau de produse NTG în Uniune, este necesară o evaluare de către Comisie a prezentului regulament, pentru a măsura progresele înregistrate în direcția disponibilității de plante NTG care conțin astfel de caracteristici sau proprietăți pe piața UE.***

Amendamentul

(40) Având în vedere **potențialele riscuri ale** NTG-urilor, va fi important să se monitorizeze îndeaproape dezvoltarea de plante și produse NTG și prezența acestora pe piață și să se evalueze **impactul** acestora asupra sănătății umane și animale, asupra mediului și asupra sustenabilității mediului, a sustenabilității economice și a sustenabilității sociale.

Or. fr

31.1.2024

A9-0014/209

Amendamentul 209

Marina Measure, Manon Aubry, Leila Chaibi

în numele Grupului The Left

Raport

A9-0014/2024

Jessica Polfjärd

Plantele obținute prin anumite noi tehnici genomice și alimentele și furajele derivate din ele (COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Propunere de regulament

Considerentul 42

Textul propus de Comisie

(42) Întrucât obiectivele prezentului regulament nu pot fi realizate în mod satisfăcător de către statele membre, putând fi realizate mai bine la nivelul Uniunii, astfel încât ***să se asigure libera circulație a plantelor NTG și a produselor NTG în cadrul pieței interne***, Uniunea poate adopta măsuri, în conformitate cu principiul subsidiarității, astfel cum este prevăzut la articolul 5 din Tratatul privind Uniunea Europeană. În conformitate cu principiul proporționalității, astfel cum este prevăzut la articolul respectiv, prezentul regulament nu depășește ceea ce este necesar pentru realizarea acestor obiective.

Amendamentul

(42) Întrucât obiectivele prezentului regulament nu pot fi realizate în mod satisfăcător de către statele membre, putând fi realizate mai bine la nivelul Uniunii, astfel încât ***plantele NTG și produsele NTG să nu poată fi introduse pe piața internă***, Uniunea poate adopta măsuri, în conformitate cu principiul subsidiarității, astfel cum este prevăzut la articolul 5 din Tratatul privind Uniunea Europeană, ***precum și cu principiul precauției, prevăzut la articolul 191 din Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene***. În conformitate cu principiul proporționalității, astfel cum este prevăzut la articolul respectiv, prezentul regulament nu depășește ceea ce este necesar pentru realizarea acestor obiective.

Or. fr

31.1.2024

A9-0014/210

Amendamentul 210

Marina Measure, Manon Aubry, Leila Chaibi

în numele Grupului The Left

Raport

A9-0014/2024

Jessica Polfjärd

Plantele obținute prin anumite noi tehnici genomice și alimentele și furajele derivate din ele (COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Propunere de regulament

Considerentul 42 a (nou)

Textul propus de Comisie

Amendamentul

(42a) Statele membre ar trebui să păstreze posibilitatea ca fiecare dintre ele să utilizeze clauza de salvagardare prevăzută în Directiva 2001/18/CE pentru a se proteja împotriva cultivării și comercializării pe teritoriul lor a plantelor modificate genetic, în special a celor obținute prin noi tehnici genomice, în cazul în care consideră că acest lucru ar putea pune în pericol sănătatea populației lor sau ar putea pune în pericol echilibrul ecosistemelor lor.

Or. fr

31.1.2024

A9-0014/211

Amendamentul 211

Marina Mesure, Manon Aubry, Leila Chaibi

în numele Grupului The Left

Raport

A9-0014/2024

Jessica Polfjärd

Plantele obținute prin anumite noi tehnici genomice și alimentele și furajele derivate din ele (COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Propunere de regulament

Considerentul 43

Textul propus de Comisie

(43) Tipurile de plante NTG dezvoltate și impactul anumitor trăsături asupra sustenabilității mediului, a sustenabilității sociale și a sustenabilității economice se află în continuă evoluție. Prin urmare, pe baza dovezilor disponibile cu privire la astfel de dezvoltări și impacturi, este necesară împuternicirea Comisiei, în conformitate cu articolul 290 din Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, pentru ca ea să adapteze lista trăsăturilor care ar trebui *stimulate sau* descurajate pentru atingerea obiectivelor Pactului verde, ale Strategiei „De la fermă la consumator”, ale Strategiei privind biodiversitatea și ale Strategiei privind adaptarea la schimbările climatice.

Amendamentul

(43) Tipurile de plante NTG dezvoltate și impactul anumitor trăsături asupra sustenabilității mediului, a sustenabilității sociale și a sustenabilității economice se află în continuă evoluție. Prin urmare, pe baza dovezilor disponibile cu privire la astfel de dezvoltări și impacturi, este necesară împuternicirea Comisiei, în conformitate cu articolul 290 din Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, pentru ca ea să adapteze lista trăsăturilor care ar trebui descurajate pentru atingerea obiectivelor Pactului verde, ale Strategiei „De la fermă la consumator”, ale Strategiei privind biodiversitatea și ale Strategiei privind adaptarea la schimbările climatice.

Or. fr